

## چالشها و پرابلم ها در برابر ترقی و انکشاف ولسوالی شغنان ولایت بدخشان

نوشته: عبدالکریم نوجو

کابل- افغانستان

۲۶ قوس ۱۳۹۱



در نوشته قبلی خواننده های گرامی از وضع انکشاف ورفاه اجتماعی این منطقه در روشنی مفاهیم و ارزشهای انکشاف اجتماعی تا حدودی آگاهی حاصل نمودند، به ادامه آن لازم میدانم تا برخی چالشها و پرابلم هایکه در فرا راه فعالیتها و اقدامات انکشافی درین ولسوالی وجود دارد به طور موجز خاطر نشان نمایم.

### ظرفیت پایین ارگانهای دولتی:

قراریکه مشاهده میشود طی چندین ماه الی اکنون شغنان بدون ولسوال بوده و اتوریتة سرپرستها نه تنها بالای کارمندان حکومتی بلکه بالای مردم نیز تامین نیست و موجب خودسری و استبداد بعضی مقامات امنیتی شده است، حجم جریمه ها از متهمین به جرم بالاتر از توان آنها اعمال شده هر دو جانب مجبور به پرداخت جریمه (رشوت) میشوند.

در پروسه راه سازی موانع غیر موجه را برای تدارک مواد انفجاریه ایجاد نموده به حیث یک دلیل عمده توقف کار در چند ماه محسوب میشود. مردم انتظار آنرا دارند تا اشخاص دلسوز تر و بامسئول تر در چنین پست ها تعیین گردند.

### نبود نمایندگی های بانک های دولتی یا خصوصی:

طوریکه به همه گان معلوم است نقش بانکها در فرآیند فعالیتهای انکشافی به خاطر فراهم آوری تسهیلات پولی و مالی و آنهم در مدت کوتاه اهمیت به سزایی داشته و رونق فعالیت های اقتصادی را تسریع بخشیده و در یافت حقوق کارمندان دولتی و غیر دولتی را آسان می سازد.

ولسوالی شغنان که در حدود 2000 نفر معاش خور که بخش عظیم آنرا معلمین و منسوبین تعلیم و تربیه تشکیل میدهد جهت دریافت معاشات خود باید بیشتر از شش ماه

را در انتظار بمانند و دیگر از اخذ قرضه هم محروم و بی اعتبار شوند بعدن مقامات ولایت بدخشان لطف خود را مبنی بر فرستادن معاشات مامورین مظلوم و قرضدار صادر نماید و آنهم با کسرات غیر موجه!! از آنجاییکه راه شیوه مسدود شده و از طریق ورودج - اشکاشم به نسبت بد امنی امکان فرستادن پول زیاد مقدور نیست پس ماه های دیگر را بانیست به پرواز احتمالی طیاره گذشتاند؟ با توجه به این حقایق جانکاه است که ایجاد بانک ها در شغنان به یک ضرورت مبرم و عامل خدمت گذاری در جهت ترقی و رفاه جدن مطرح میشود.

### **عدم تامین هماهنگی و همدلی میان قشر با سواد و تحصیل کرده ها:**

اختلافات و نا هم آ هنگیهای سیاسی و سلیقه‌مانند گذشته به حیث یک چالش بیداد میکند و گردانندگان فساد اداری و سیاسی ولایت از آن سود میبرند، همیشه تلاش شده تا توجه جوانان و روشن فکران را از اصل مسایل انحراف داده و آنها را در موضوعات فرعی و جزئی از قبیل تعیینات معارف، ترفیعات و غیره مصروف نگهدارند و وقت فکر کردن را در مسایل عمده که منفعت عموم در آن نهفته است پیدا نکنند.

### **موجودیت عناصر مافیایی در ترویج اعتیاد :**

درین مورد مقاله های مبسوطی در گذشته به نشر رسیده زیاد توضیح نمیدهم صرفن خاطر نشان میسازم که ترویج و استعمال دخانیات و مسکرات به شکل افراطی با تشویق و ترغیب عناصر معلوم الحال که سالها در سرکوب معنویت این خطه نقش داشته اند ؛ نه تنها اقتصاد وزنده گی خانواده ها را می بلعد بلکه از جهت امنیتی و اجتماعی مزاحمت های زیادی را به ما هول خویش ایجاد نموده است، و منحیث چالش در برابر ترقی و انکشاف شناخته شده است.

### **سایر چالشها:**

مظاهر تبعیض در تقرری و جابجایی کادرها در مقامات ولایت، پایین بودن ظرفیت های شوراها و مامورین دولتی، موجودیت شمار زیاد معلمین غیر مسلکی و ضعیف، مشکلات لسانی نزد جوانان، ترک وظایف دولتی و رو آوردن به وظایف موقتی غیر مسلکی ... از جمله چالشهای اند که سمت انکشاف را تهدید مینمایند.

شادومسرور باشید.

## ابراز امتنان:

از ایجاد گروپهای معابر که از طرف ریاست انکشاف دهات بدخشان در مسیر شغنان- اشکاشم و شغنان روشن موظف کرده اند به مثابه یک ابتکار خوب قدر دانی نموده و موفقیت مزید شانرا در باز نگهداشتن راههای مواصلاتی جدن آرزو می برم. همه کسانیکه از این راه خصوصن اشکاشم – شغنان مسافرت کرده اند آثار خوشی در آنها نمایان بوده است.  
تشکر.